
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33711   67Segunda-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2018 

Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, instalou e encerrou 
a sessão por inexistência de quórum. Registrou-se a ausência 
justifi cada do Exmo. Corregedor-Geral do Ministério Público, Dr. 
Jorge de Mendonça Rocha, que se encontrava de licença para 
tratamento de saúde, bem como dos Exmos. Subcorregedores-
Gerais do Ministério Público, Dr. Manoel Santino Nascimento Júnior 
e Dr. Mário Nonato Falangola, que já havia assumido compromissos 
anteriores. Justifi cou-se também a ausência da Exma. Conselheira, 
Dra. Leila Maria Marques de Moraes, que se encontrava em 
consultas médicas.
Belém-PA, 26 de setembro de 2018.
FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIA
Procurador de Justiça
Secretário do Conselho Superior do Ministério Público

Protocolo: 367977
EXTRATO DA PORTARIA

 Nº 008/2018-MP/1ªPJB, DE 25/09/2018
 Instaura o PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº 000174-
083/2018, com objetivo de acompanhar e fi scalizar, de forma 
continuada, a política pública de saneamento básico no município 
de Breves/PA; promovendo diligências para posterior ajuizamento 
de ação civil pública ou outras medidas judiciais ou, ainda, o 
arquivamento do presente, nos termos da lei.
 GABRIELA RIOS MACHADO
Promotora de Justiça, respondendo pelo 1º Cargo de Breves

Protocolo: 367837
RESUMO DA RECOMENDAÇÃO Nº 007/2018-MP/3ªPJ/DC

REF.  SIMP Nº 000030-111/2018
  A 3ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DO CONSUMIDOR, Joana Chagas 
Coutinho, torna pública a Recomendação nº 001/2018, que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça do Consumidor, sito 
na Rua Ângelo Custódio, nº36, anexo I, térreo, bairro da Cidade 
Velha, nesta Capital.
 Procedimento Extrajudicial nº 000030-111/2018-MP/3ªPJ/DC
 Recomendante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por 
meio da 3ª Promotoria de Justiça do Consumidor de Belém
 Recomendados: NET/CLARO.
 Objeto da recomendação: RECOMENDA que ao terceirizar seus 
serviços observe os requisitos estabelecidos no Regulamento Geral 
da Anatel e do Código de Defesa do Consumidor, observando o 
disposto no artigo 22 do CDC contratando empresas de comprovada 
credibilidade, que possam garantir a segurança dos consumidores, 
além de organizar um cadastro com todos os profi ssionais 
que atuam na promoção de vendas contendo as informações 
necessárias para a identifi cação.
 Belém, 27 de setembro de 2018.
JOANA CHAGAS COUTINHO
3ª Promotora de Justiça do Consumidor.

Protocolo: 367616
EXTRATO DA PORTARIA Nº 070/2018 - MP/5ªPJ/ATM

 A 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ALTAMIRA nos 
termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da Lei nº 8625/93, art. 
52, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006, torna pública a 
instauração do Inquérito Civil Público nº 070/2018-MP/5ºPJ/ATM 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Altamira, 
situada na Rua Ernesto Passarelli, 2361, Bairro Sudam II, município 
de Altamira/PA.
Portaria Nº 070/2018 – MP/5ªPJ/ATM
 Investigado(s): DOMINGOS JUVENIL NUNES DE SOUSA.
 Assunto: apurar possível ato de improbidade administrativa 
praticado por Domingos Juvenil Nunes de Sousa, Prefeito de 
Altamira, em razão da nomeação de Procuradores Municipais para 
o exercício comissionado do cargo.
Daniel Braga Bona – Promotor de Justiça

Protocolo: 367717
EXTRATO DA PORTARIA Nº 49/2018-8ª. PJ AGRÁRIA

 A 8ª Promotora de Justiça Agrária da Região de Castanhal, com 
fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 
e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, 
torna pública a Instauração de PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 
SIMP Nº 005296-040/2018 que encontra-se a disposição na 
Promotoria Agrária de Castanhal, situada na Rua Hernane Lameira, 
nº 508, Bairro Centro, Castanhal – Pará, Fone (91) 3721-3780.
Portaria Nº 49/2018-8ª. PJ AGRÁRIA
Polo Passivo: EQUATORIAL TRANSMISSORA 7 SPE S.A / SECRETARIA 
DO ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE – SEMAS
Assunto: Em face da EMPRESA EQUATORIAL TRANSMISSORA 7 SPE 
S.A e da SECRETARIA DO ESTADO DE MEIO AMBIENTE, com o fi m 
de apurar o respeito aos direitos territoriais e de Consulta Prévia de 
Comunidades Quilombolas no curso do processo de licenciamento 
ambiental do procedimento de instalação de Linhão de Transmissão 
de Energia a cargo da empresa em questão
 ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA – Promotora de Justiça

Protocolo: 367835

EXTRATO DE DECISÃO FINAL 
DE APROVAÇÃO DE CONTAS

1ªPJTFPAISFRJE
 O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio do Promotor 
de Justiça titular da 1ª PJ de Tutela de Fundações Privadas 
Associações de Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial 
e Extrajudicial, no uso de suas atribuições legais e prerrogativas 
funcionais, com fundamento no artigo 127 e 129, inciso II, art. 66 
do Código Civil; artigo 26, inciso I, alínea “a”, da Lei n. 8.625/93 
e dos artigos 1º e 3º do Decreto Lei n. 41 de 18/11/66, 31 da Lei 
n. 8.742/93; e art. 8º, II, da Resolução n. 174/2017, resolveu por 
bem APROVAR com recomendação as contas do ano-calendário de 
2015 da entidade:

ENTIDADE:  FUNDAÇÃO ASSITENCIAL BATISTA EURICO NELSON
PROCEDIMENTO: SIMP 000171-110/2016

Assunto: Aprovação de contas, ano calendário 2015, com 
recomendações.
 Sávio Rui Brabo de Araújo
Promotor de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações 
de
Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial

Protocolo: 367725
ATO Nº 173/2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
requerimento protocolizado sob o nº 41679/2018, em 04/9/2018,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994, JACKELINE ALBERTO ALVES DOS SANTOS para exercer 
o cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de 
Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 25 de setembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 174/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais, e considerando os termos do expediente 
protocolizado sob o nº 41787/2018, em 04/09/2018,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994, JUSCELINO FERNANDO GALUCIO GOMES do 
cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de 
Justiça de Primeira Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeado por meio 
do Ato nº 126/2017, datado de 25/4/2017, publicado no D.O.E. de 
28/4/2017, a contar de 1/10/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 26 de setembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 175/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
requerimento protocolizado sob o nº 441787/2018, em 04/9/2018,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994, CAROLINE CANAAN DE OLIVEIRA CARVALHO para 
exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor de 
Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, MP.CPCP-102.3, a 
partir de 1º/10/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 26 de setembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 367531
PORTARIA N.° 645/2018-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora ROSEMAY DE SEIXAS BRITO, Técnico – 
Psicólogo, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará, 
a participar, nesta Capital, no período de 13 a 15/8/2018, do “7º 
Workshop de Acesso à Justiça”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de setembro de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 367679

EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº 
000124-151/2018–4ºPJDPPMA

O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 4º CARGO DA PROMOTORIA 
DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA, Dr. RODIER BARATA ATAÍDE, torna pública a 
instauração do Procedimento Preparatório nº 000124-151/2018, 
que se encontra à disposição na sede do Ministério Público na Rua 
João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém 
do Pará.
Portaria de Instauração nº 040/2018 – 4ºPJDPPMA
Data da Instauração: 26 de setembro de 2018.
Objeto: Apurar possíveis irregularidades praticadas por inspetores 
da Guarda Municipal, que estariam alugando o espaço para donos 
de barcos e balsas, desde 2012, recebendo pagamentos semanais, 
chegando ao valor aproximado de R$ 50.000,00 (cinquenta mil 
reais), no porto localizado na parte dos fundos da área do antigo 
comando da Guarda Municipal de Belém – GMB (Av. Arthur 
Bernardes, bairro do Tapanã).
Promotor de Justiça: RODIER BARATA ATAÍDE
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 367808

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA
PORTARIA Nº 094/2018-GAB/MPCM-PA

RESOLVE:
CONCEDER  licença para tratamento de saúde da servidora  KARLA 
MARQUES PAMPLONA, Cargo Analista-Direito, matrícula 305294-
1, com base no art. 77, I,§ 1º  c/c o art. 81 da Lei Estadual nº 
5.810/94 e no Laudo Médico nº 194939A/1, com efeito retroativo 
ao período de 27.07 a 03.08.2018.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral  MPCM-PA

PORTARIA Nº 095/2018/GAB/MPCM-PA
CONCEDER  a  servidora  JANAINA  DA  MOTTA NEVES- Cargo: 
Analista-Administração, o gozo de  trinta(30) dias de férias  do 
período aquisitivo 2017/2018 a ser fruído a partir de 01.10.2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral  MPCM-PA

PORTARIA N° 096/2018/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral  do Ministério Público de Contas dos Municípios 
do Pará,  no uso de suas atribuições legais, e com base no que 
consta no Processo nº2569/2018,
RESOLVE:
AUTORIZAR  a  viagem da  Procuradora ELISABETH MASSOUD 
SALAME DA SILVA,  para participar do XXXII Congresso Brasileiro 
de Direito Administrativo, a ser realizado no período  de 17 a 19 
de setembro de 2018, na  cidade de Florianópolis, concedendo 
4,5 (quatro e meia)diárias, nos termos do art. 29,I da lei Estadual 
Complementar nº 086/2013 c/c art. Nº145 da Lei Estadual nº 
5.810/94 para as despesas de alimentação e estada .
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral  MPCM-PA

PORTARIA N° 097/2018/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral  do Ministério Público de Contas dos Municípios 
do Pará, em exercício,  no uso de suas atribuições legais, e com 
base no que consta no Processo nº2634/2018,
RESOLVE:
AUTORIZAR  a  viagem da  Procuradora MARIA REGINA FRANCO 
e da servidora HELENA MARIA ROCHA  LOBATO,  para participar 
do XXXII Congresso Brasileiro de Direito Administrativo, a ser 
realizado no período  de 17 a 19 de setembro de 2018, na  cidade 
de Florianópolis, concedendo 4,5 (quatro e meia)diárias, com base 
no art. 29,I da Lei  Complementar nº 86/2013 c/c art. Nº145 da Lei 
Estadual nº 5.810/94 para as despesas de alimentação e estada .
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Maria Inez Klautau de M. Gueiros
Procuradora-Geral  MPCM-PA, em exercício

PORTARIA Nº 098/2018/GAB/MPCM-PA
CONCEDER  a  servidora  MARIA AMÉLIA ALVES PIMENTA- Cargo: 
Assessor MP-NS-021-2, o gozo de  trinta(30) dias de férias  do 
período aquisitivo 2017/2018 a ser fruído a partir de 25.09.2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Maria Inez Klautau de M. Gueiros
Procuradora-Geral  MPCM-PA, em exercício

Protocolo: 367767


